— 3 —

附件

关于做好 2020 年青浦区无偿献血

工作的意见
（代拟稿）

各镇人民政府、街道办事处，区政府各委、办、局，各有关单位：

为满足本区临床用血需求，保障血液安全，维护人民群众健

康权益，依据《中华人民共和国献血法》（以下简称《献血法》）、

《上海市献血条例》（以下简称《献血条例》）和《上海市人民政

府办公厅关于做好2020年本市无偿献血工作的意见》（沪府办发

〔2020〕25号）的工作要求，结合本区血液供需情况和增量趋势，

现就做好2020年本区无偿献血工作提出如下意见：

一、工作目标

2020年，市政府下达到本区无偿献血募集目标为15987人份

（每人份200毫升全血计，下同），其中团体无偿献血（社区、

事业单位、委、办、局等）11173人份；街头个人自愿无偿献血

和进博会期间血液保障性任务由各镇（街道）配合区献血办公室

和区血站，通过献血屋和流动采血车等模式在本区范围内募集完

成，募集量由上海市卫生健康委员会另行下达。

二、具体要求

— 4 —

（一）加强领导，健全无偿献血长效工作机制

无偿献血工作事关人民群众生命健康和城市公共安全，是重

要民生工作，是城市文明的象征。各镇、街道及相关委办局要进

一步贯彻落实《献血法》《献血条例》，加强对辖区内无偿献血工

作的领导，健全无偿献血长效工作机制，加强无偿献血宣传、教

育、组织等工作，定期开展工作评估，进一步巩固政府领导、部

门协作、社会广泛参与的无偿献血工作格局。

有关职能部门要各司其职，密切协作，形成合力，为无偿献

血工作提供有力保障。卫生健康部门要加强无偿献血工作的行业

指导和管理，并商请宣传、精神文明部门加强对无偿献血公益广

告的统筹规划、综合协调，结合文明城区、街镇、单位等评选工

作，进一步发挥无偿献血工作在彰显城市文明中的重要作用；财

政、人力资源社会保障部门要加强相关财力和人力资源的政策支

持；规划资源、公安、城管执法等部门要保障街头献血点的设置，

支持在重点商圈、景区等符合条件的区域设置无偿献血点，支持

献血点位的宣传活动；发展改革、交通、教育、市场监管、住房

城乡建设管理、文化旅游、新闻出版、广播电视等部门也要按照

各自职责，做好无偿献血的有关工作。区红十字会组织要积极参

与、推动无偿献血工作。

（二）多措并举，推进无偿献血事业健康发展

有关部门要健全血站服务体系，建立完善“质量上收、服务

下沉”的血站服务体系，将献血屋建设纳入城市规划，确保血站

— 5 —

服务体系与本区医疗卫生发展趋势相适应。要完善血站运行机

制，持续推进血站服务体系机制创新，深化基层运行机制改革，

逐步建立保障与激励相结合的运行新机制。要强化宣传教育和舆

论引导，弘扬优秀献血者先进事迹，鼓励国家机关、公职人员等

率先献血，为树立社会新风尚作表率；加强献血法律法规和血液

知识的普及，不断提升公民的献血法制意识，将无偿献血作为健

康教育重要内容，将血站作为中小学生普及医学和健康科学知识

的重要阵地。将献血宣传与献血活动、日常报道与专题宣传相结

合，挖掘中华文明团结、互助的文化内涵，利用各类纪念日、节

假日开展献血宣传、招募活动。健全无偿献血激励机制，探索将

无偿献血纳入社会征信系统，建立个人、单位、社会有效衔接的

无偿献血激励机制，定期开展无偿献血表彰活动，提升献血者的

社会荣誉感和认同感。要多措并举，营造全社会参与无偿献血的

良好氛围，提升广大民众的献血意愿，全面推进无偿献血事业发

展。

（三）坚持特色，优化双轨制无偿献血模式

坚持“团体献血和个人献血相结合”双轨制无偿献血模式并

不断予以优化，推动团体无偿献血和街头个人无偿献血协调发

展，促进本区无偿献血工作体系一体化发展，提升血液募集能力。

巩固团体无偿献血工作，充分发挥企事业单位、社区等团体

无偿献血的应急保障和结构调节功能。各镇、街道要创新工作机

制，进一步加大社区、企事业单位的无偿献血宣传、招募力度，

— 6 —

通过多种形式，多种角度宣传团体无偿献血公益文化和献血科学

知识，激发社区、企事业单位成员主动参与无偿献血的积极性。

通过创建辖区内团体无偿献血先进单位、组建献血应急队伍，开

展成分献血等新型献血模式，拓宽血源募集渠道，增强应对献血

淡季、血型偏型、突发公共事件血液供应的抗风险能力和进口博

览会等重大国际性活动期间血液保障能力，完成或超额完成

11173 人份的募集目标。国家机关、社会团体、企业事业组织、

乡镇街道等应按照《献血法》《献血条例》的规定，积极动员和

组织本单位和辖区的适龄公民参加献血。各单位可按不超过职工

人数（包括外来务工人员）的 6.5%，各乡镇、街道可按不超过

无工作单位公民人数（包括外来暂住人员）的 2.5%动员和招募

无偿献血者参加无偿献血。

加强街头个人无偿献血工作，完成或超额完成市卫健委下达

的募集目标。优化献血点位布局，探索建立“互联网＋无偿献血”

服务模式，为献血者提供个性化服务，提升献血点位工作人员和

志愿者的服务意识和能力。加强无偿献血志愿者队伍建设，逐步

实现由流动献血向固定献血、由随机献血向预约献血转变，逐步

提高街头个人无偿献血比例。

（四）依法依规，做好血液安全供应保障

卫生健康部门和血液管理机构要完善血液质量安全体系建

设，加强血液相关法律法规、规章、规范及标准的宣传落实，加

强献血、采血、供血与用血各环节的质量安全管理。要建立健全

— 7 —

血液应急保障和预警机制，加强应急献血者队伍建设，完善血液

调配联动机制，做好自然灾害、突发公共事件等紧急情况下的血

液保障。卫生健康部门和各镇、街道要全面落实“扫黑除恶” 专

项斗争工作要求，加强与公安部门协作，加大血液日常监督管理

与专项执法力度，严厉打击“血头”和雇人献血的违法行为，建

立、完善全社会防范非法组织他人卖血的联动机制，确保血源安

全。

2020 年本区无偿献血募集的具体安排，由区卫生健康委员会

（区献血办公室）另行明确。各镇、街道要制定 2020 年本辖区

内无偿献血工作的实施方案，进一步明确和细化各自阶段性目标

和实施步骤。

附件：1. 2020 年青浦区各镇、街道献血募集目标分解表

2. 2020 年青浦区各委、办、局献血募集目标分解表

3. 2020 年青浦区无偿献血月份计划表

— 8 —

附件 1

2020 年青浦区各镇、街道献血募集目标分解表

地区 献血任务数(人份）

夏阳街道 490

盈浦街道 478

香花桥街道 682

朱家角镇 1222

练塘镇 1133

金泽镇 1200

赵巷镇 804

徐泾镇 1177

华新镇 1330

重固镇 536

白鹤镇 1066

合计 10118

— 9 —

附件 2

2020 年青浦区各委、办、局献血募集目标分解表

单位 献血任务数（人份）

区委办公室 1

区纪委监委、巡察办、派驻组 5

区委组织部 2

区委宣传部 1

区委统一战线工作部 1

区委政法委员会 1

区档案局 2

区委老干部局 1

区人民政府办公室 3

区发展和改革委员会 3

区经济委员会 2

区教育局（城区部分） 315

区科学技术委员会 3

公安局青浦分局 108

区民政局 6

区司法局 6

区财政局 6

区人力资源和社会保障局 12

— 10 —

区规划和自然资源局 13

区生态环境局 8

区建设和管理委员会 29

区农业农村委员会 17

区水务局 27

区文化和旅游局 14

区卫生健康委员会（直属单位） 84

区退役军人事务局 1

区应急管理局 2

区审计局 2

区市场监督管理局 26

区国有资产监督管理委员会 1

区体育局 4

区统计局 1

区医疗保障局 3

区绿化和市容管理局 6

区住房保障和房屋管理局 9

区城市管理行政执法局 8

区民防办公室 1

区商务委员会 2

区政务服务办公室 2

区机管局 7

— 11 —

区人大办 2

区政协办 1

区法院 18

区检察院 8

区总工会 2

区残联 1

中山青浦分院 98

淀山湖新城公司 33

青发集团 136

区供销社 2

区城市网格化综合管理中心 2

区融媒体中心 5

区委党校 2

合计 1055

— 12 —

附件 3

2020 年青浦区无偿献血月份计划表

月份 单位
计划献血数
（人份）

一月
白鹤镇 1066

全区春节应急保障 669

二月 香花桥街道 586

三月 金泽镇（金泽地区） 694

四月
练塘镇（蒸淀、小蒸） 500

夏阳街道 455

五月 徐泾镇 1106

六月
朱家角镇（沈巷） 439

重固镇 485

七月 华新镇
1243

八月
华新镇

赵巷镇
647

九月
赵巷镇

盈浦街道 446

十月 委办局、区府直属单位等 1055

十一月
金泽镇（西岑） 450

练塘镇
560

十二月
练塘镇

朱家角镇 772

合计  11173